[image: ]

MOÇÃO DE APELO

[bookmark: _GoBack]	Apresentamos à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Senhor Prefeito, para que envie à esta Casa COM URGÊNCIA, o Projeto de Lei sobre o atendimento emergencial de animais denominado AteVET.

JUSTIFICATIVA

	Estes Vereadores já tiveram uma reunião com V. Exa. discutindo sobre o assunto, onde nos sinalizou favorável para criação e elaboração de um atendimento emergencial para animais em Barra Bonita.

	Referido projeto é de suma importância para o município, haja vista que trará maior segurança para os animais e seus tutores, colocando nossa cidade na vanguarda da legislação protecionista animal na região.

	Também será uma forma de desafogar o CCZ, haja vista que o horário de funcionamento do local é segunda-feira a sexta-feira, das 7h às 17h, e as parcerias firmadas com clínicas veterinárias para atendimentos nos horários alternativos, os animais atendidos nos parceiros não precisarão ir para o CCZ.

	Com isso, solicitamos à V. Exa. que encaminhe com urgência para esta Casa de Leis o Projeto de Lei (inclusive anexo encaminhamos pré-projeto) para o quanto antes se transforme em lei e seja colocado em funcionamento.

	Sala das Sessões, em 15 de maio de 2023.

Os Vereadores

ANA PAULA SANTOS                               JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA

image1.png
PROTOCOLO $88/2023 - 15/05/2023 21:27 - MARCIA